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REFUBLIKA EXCROVES
REFUBLIKA KO50VA
REFUBLIC OF KOOSOV A
Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale Komuna e Gllogocit
Ministarstvo za Rad i Sacijalnu Zadtitu Opitina Glogovac
Ministry of Labour and Social Welfare Municipality of Gllogoc

MARRIEVESHJE BASHKEPUNIMI

PER PARANDALIMIN DUE ELIMINIMIN E FORMAVE TE RENDA TE
PUNI:S SiE FiEMITEVE

NDiiRMJET

MINISTRISE SE PUNES DHE MIREQENIES SOCIALE
(NE tekstin e métejmé “MPMS”)

DHE

KOMUNES SE GLLOGOCIT
(N&€ tekstin e métejmé “Komuna™)

(NE€ vijim “Palét nénshkruese™)
Hyrja:

Me qéllim pér t& ndihmuar dhe dhén& mbéshtetje pér ¢éshtjet e interesit t& p&rbashkét té
paléve né lidhje me arritjen e objektivave pér mbrojtjen e fémijéve nga punét e rénda dhe
t& rrezikshme, dhe duke u bazuar né Udhézimin Administrativ Nr. 05/2013 pér
Eliminimin dhe Ndalimin e Formave t& Rrezikshme t& Punés s&¢ Fémijéve, t& aprovuar
nga Qeveria e Republikés sé Kosovés, sipas nenit 2 pika 1.8, nenit 6 pikat 1, 2, 3, nenit 8
dhe Vendimit t& Qeveris€ s& Republikés sé¢ Kosovés me Nr. 10/87 t& Komitetit t&
Kosovés pér Parandalimin dhe Eliminimin e Punés s¢ Fémijéve.
Pér kéto ¢éshtje, palét vendosén t& kené marrédhénie bashképunimi dhe pér kété géllim
nénshkruhet kjo Marréveshje Bashk&punimit: Q L
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Neni 1
Qéllimi i Marréveshjes

Kjo Marréveshje Bashk&punimi, ka pér qéllim t& rregullojé dhe t& koordinojg aktivitete
té institucioneve n& nivelin qendror dhe lokal pér mbrojtjen e fémijéve nga eksploatimi
ekonomik dhe nga kryerja e punéve g€ pengojné edukimin e tyre ose gé jané t€ démshme
pér shéndetin dhe zhvillimin psiko-fizik, mendor, shpirtéror, moral dhe shogéror té tyre,
si dhe parandalimin dhe eliminimin efektiv t€ punés s¢ fémijéve, me fokus t& vecanta
ndaj formave (€ rénda dhe t& rrezikshme t& punés sé tyre.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Kjo Marréveshje Bashképunimi pérmban kornizén e pungs si dhe pérgjegjésité e
paléve né& lidhje me krijimin e mundésive pér veprimtarit€ e planifikuara dhe té
bashkérenduara me miratim paraprak ndérmjet paléve, pér parandalimin dhe eliminimin e
punés sé réndg té fémijéve, si¢ jané:

1.1. Krijimi i Komitetit Lokal t& Veprimit;

1.2, Shké&mbimi i informacioneve;

1.3. Trajnime t& pérbashkéta profesionale pér anétarét e KLLV-ve;

1.4. Takime t& rregullta periodike p&r ¢&shtjet me interes t& pérbashkét;

1.5. Raportimi i zbatimit t€ aktiviteteve dhe progresit t& arritur,

Neni 3
Baza e bashképunimit

Bazé pér realizimin e késaj Marréveshjeje Bashképunimi &shté legjislacioni i
zbatueshém i Republikés s¢ Kosovés,

Neni 4
Té drejtat dhe pérgjegjésité e Ministrisé s€ Punés dhe Miréqenies Sociale

1. Pérgjegjésité e MPMS-sé jané si vijon:

1.1. Zhvillon politika sociale dhe harton legjislacionin pér oftimin e shérbimeve
sociale dhe familjare;

1.2. Harton akte normative, standardet minimale, planet strategjike p&r sh&rbime
sociale me géllim t& parandalimit dhe eliminimit t& punéve t€ rénda dhe t& rrezikshme
té fémijéve;

1.3. Bashképunon me agjencité nd&rkombétare jo qeveritare né ményré g€ té
promovojé zhvillimin dhe zbatimin koherent t& politikave t& miréqenies sociale;
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1.4. Ofron ndihmé dhe mbé&shtetje profesionale, pér nevojat ¢ Komitetit Lokal t&
Veprimit;

1.5. Né bashk&punim me partnerét e tjeré qendror dhe lokal, do t& ofiojé mbéshtetje
né ngritjen e kapaciteteve t& stafit t& QPS-ve dhe patineréve té tjeré, pér zbatimin e
aktiviteteve p&r parandalimin dhe eliminimin e punéve t€ rénda té fémijéve;

1.6. Mbledh t& dhénat dhe statistikat pér punén ¢ fémijéve, pérmes Qendrave pér Pung
Sociale me qéllim t& hartimit t& raportit vjetor pér Qevering.

Neni 5
Té drejtat dhe pérgjegjésité e Komunés

1. Pérgjegjésité e Komunés jané si vijon:

1.1. Sigurimi i oftimit t& sh&rbimeve sociale dhe familjare népérmjet Drejtorisé
Komunale pérgjegjése brenda territorit t& saj, sipas legjislacionit n& fuqi dhe
standardeve t& miratuara;

1.2. Drejtoria Komunale pérgjegjése udhéheq me Komitetin Lokal t& Veprimit, né
koordinim t€ ngushté me Qendrén pér Puné Sociale;

1.3. Kryetari i Komung&s aprovon termat e referencés pér Komitetin Lokal t€
Veprimit pét parandalimin dhe eliminimin ¢ punéve t& rénda t&é fémijéve;

1.4. Kryetari i Komunés nxjerr vendim pér themelimin ¢ Komitetit Lokal t&
Veprimit, pér zbatimin e késaj Marréveshjeje dhe termat e referencés pér Komitetin
Lokal t& Veprimit p&r parandalimi dhe eliminimin e punéve € rénda (& fémijéve;

1.5. Drejtoria Komunale pérgjegjése, ka obligim t& monitoroj& aktivitetet ¢ KLV-ve
dhe t& raportojé te kryetari i Komunés dhe Departamenti i Politikave Sociale dhe t&
Familjes/fMPMS pér zbatimin e aktiviteteve dhe punén e Komiteteve Lokale &
Veprimit;

1.6. Institucioni udhéheqis i KLV-ve raporton mbi baza mujore tek Qendra pér Puné
Sociale, pér numrin e fémijéve t€ pérfshiré né puné t&€ rénda dhe t€ rrezikshme pér
femijet;

1.7. Qendrat pér Puné Sociale, jané pérgjegjése pér regjistrimin e t& dhénave dhe
informatave né& bazé&n e shénimeve pér shérbime sociale;

1.8. Qendra pér Puné Sociale, raporton te Departamenti i Politikave Sociale dhe i
Familjes mbi baza gjashtémujore pér numrin e fémijéve t& pérfshiré né puné té rénda

dhe t& rrezikshme. (R ‘ L\




1.9. Tryeza pér Menaxhimin e Rasteve t& themeluara né nivel komunal do t& trajtojé
t€ gjitha rastet g¢ jan& né rrezik t& mesém ose larté t& fémijéve t& pérfshirg né pung,

Neni 6
Komiteti Lokal i Veprimit

1. Komiteti Lokal i Veprimit, né pérbéijen e tij duhet € pérfshijé pérfaqésues té disa
institucionet lokale, si¢ jané:

1.1. Drejtoria Komunale ¢ Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale;
Hanumshahe Hajdini
1.2. Drejtoria Komunale e Arsimit; Hazir Elshani
1.3. Drejioria Komunale e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural;
Ahmet Ahmeti
1.4. Drejtoria Komunale e Kulturés, Rinisé dhe Sportit; Skender Hasi
1.5. Qendra pér Puné Sociale; Vlorian Meha
1.6. Njésia p&r Mbrojtjen dhe Ndihmé Viktimave; Kadire Tahiraj
1.7. Sh&rbimi Sprovues - Zyrtari i shé&rbimit sprovues; Heroina Bogaj .
1.8. Policia € Kosovés né komunitet; Hysen Thagi,
1.9. Policia e Kosovés - Njésia kundér dhunés né familje; Nazmie Rrukigi
1.10. Zyra e Punésimit & Qendra ¢ Aftésimit Profesional; Ragip Dervishi
1.12. OJQ-té (aktive né mbrojtjen e fémijéve); Violeta Baleci
1.13. Ké&shilli i Veprimit Rinor; Alberie Makolli
1.14. Ké&shilli Komunal Prind-arsimtar; Xhavit Bytyqi
1.15. Asambleja Komunale e Fémijéve; nuk ka akoma asamble te themeluar
edhe pse kemi rregulloren te aprovuar nga kuvendi i komunes, besojmé qe
shum shpejt edhe kjo geshtje do te plotesohet ne vazhdim.
1.16. Tryeza p&r Menaxhimin e Rasteve, ekipi komunal per TMR(Viorian Meha,
Hazir Elshani, Nazmie Rrukiqi, Naim Bilalli-nga gendra e TMR)

Neni 7
Zgjidhjet e mosmarréveshjeve

1. N&€ rast se paragiten paqartési dhe mos pajtime né mes t& paléve t& pérfshira né kéts
Marréveshje, ato do t& zgjidhen pérmes bisedimeve.

2. Nése tentativat pér zgjidhje miqésore t& mosmarréveshjeve nuk kang sukses, secila nga
paldt mund ta ndérpresé kété Marréveshje. Njoftimi p&r ndérprerjen e Marréveshjes duhet
€’i dérgohet palés tjetér me shkrim, s& paku nj& muaj para ndérprerjes efektive t& saj.
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Neni 8
Modifikimi i marréveshjes apo ndérprerja e saj

1. Kjo Marréveshje Bashképunimi mund t& modifikohet apo 1& shfuqizohet né ményré
drejtpérdrejté me hyrjen ng fuqi t& ndonjé ligji, fushéveprimi i t& cilit prek ndonjé nga
pikat ¢ késaj Marréveshjeje, apo aktet e tjera nénligjore dispozitat e t& cilave jané né
kundérshtim me kété Marréveshje.

2, Gdo ndryshim eventual i késaj Marrgveshjeje do & shtohet si aneks dhe do t8 hyjé né
fugi me nénshkiimin nga pérfaqésuesit e institucioneve zbatuese té saj.

3. Secila nga palét mund t& térhiget brenda tridhjets (30) ditésh pas paralajmérimit me
shkrim.

4. Koha e paralajmérimit do t8 merret data e pranimit t& letrés paralajméruese.

Neni 9
Hyrja né fuqi

1. Kjo Marréveshje Bashképunimi n&nshkruhet mé datén@ é[/ 4 ‘2 J/ 2018, n& Prishting,
Republika e Kosovés, n& dy (2) ekzemplaré origjinal, ‘nga njé pér secilén palé
nénshkruese.

2. Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga t& dyja palét.

PALET NENSHKRUESE
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